1-101/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 28 июня 2018 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Т.В. Жестковой,

при секретаре судебного заседания Савченко К.В.,

с участием помощника прокурора Черниговского района Приморского края Шутюк Е.Е.,

защитника адвоката Сёмкиной З.В., предоставившего удостоверение № 2073 и ордер №232 от 13.06.2018,

подсудимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образования неполного среднего, не замужней, детей не имеющей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Хорольским районным судом Приморского края по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ст. 69 УК РФ к 

<

данные изъяты> лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожденной по отбытию наказания из ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по Хабаровскому краю, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего деяния, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным законом РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней с 10 по 20 ноября 2017 года в период времени с 13 час 00 мин до 15 час 00 мин, точные дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на окраине пгт. Ярославский Хорольского района Приморского края, обнаружила 6 кустов дикорастущей конопли и, заведомо зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотического средства, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего его использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, оборвала с найденных ею кустов дикорастущей конопли листья и макушки, из которых ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 190 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в период времени с 13 час 20 мин до 15 час 00 мин на костре с применением растворителя путем выпаривания умышленно незаконно изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,408 г, которое смешала с табаком, при этом часть незаконно изготовленного наркотического средства употребила путем курения, а оставшуюся часть незаконно изготовленного ею наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 2,846 г поместила в бумажный сверток и в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного вышеназванным Федеральным законом РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ, умышленно, незаконно хранила при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции в дежурной комнате линейного отдела полиции на станции Сибирцево, расположенной по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час 30 мин до 16 час 45 мин при производстве личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса смеси в пересчете на высушенное вещество составляет 2,664 г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество составляет 0,380 г. На момент проведения предварительного исследования масса смеси в пересчете на высушенное вещество составляла 2,846 г. Масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество составляла 0,406 г. 

Общее количество изъятого у ФИО1 наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в пересчете на высушенное вещество при температуре +110-115о С составляет 2,846 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимой было поддержано её защитником.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением и квалификацией действий полностью согласилась, вину признала и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что такое решение принято ею осознанно и добровольно после консультации с защитником, ей понятны последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать.

Защитник подсудимого адвокат Сёмкина З.В. ходатайство ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель помощник прокурора Черниговского района Шутюк Е.Е. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление ФИО1 о признании вины сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий постановления приговора по делу в особом порядке.

Правила ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены, наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, поэтому решение по делу принимается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, личность подсудимой, требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст.62 УК РФ. 

По месту жительства старшим УУП группы УУП и ПДН ОП № 24 отдела МВД России по Хорольскому району ФИО1 характеризуется отрицательно.

Подсудимая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключения амбулаторной наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> 

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд относит явку с повинной, признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений.

С учётом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимой, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимой не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия её жизни, принимая во внимание раскаяние подсудимой, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Под стражей подсудимая не содержалась и не задерживалась. 

По изложенному и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 

<

данные изъяты>.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, обратиться за консультацией к врачу-наркологу.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

остаток наркотического средства – смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 2,628 г в бумажном свертке, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора в случае подачи ею апелляционной жалобы, а также в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы (апелляционного представления) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Жесткова